
DECRETA

1. Prendere atto della nota prot. n. 00057/sp del 24 luglio

2013 dell’Assessore regionale alle «Attività Produttive», Dott.

Demetrio Arena e, per l’effetto, assegnare presso la Sua struttura

speciale, in qualità di componente, l’arch. Alessandra De Sossi,

dipendente della Giunta regionale, matricola 263855, in servizio

presso il Dipartimento n. 5 Attività Produttive;

2. Stabilire che, salvo eventuale revoca per sopravvenuta

carenza dell’elemento fiduciario, o sopravvenuta incompatibi-

lità, l’incarico ha durata fino alla cessazione della carica di As-

sessore regionale del Dott. Demetrio Arena che ne ha richiesto la

nomina ed al verificarsi di una qualsiasi delle richiamate ipotesi,

l’Arch. De Sossi, dovrà fare rientro presso il Dipartimento di

appartenenza, senza ulteriori provvedimenti e/o comunicazioni;

3. Stabilire, inoltre, che l’assegnazione di che trattasi decor-

rerà dalla data di presa di servizio che dovrà essere comunicata

al Dipartimento «Organizzazione e Personale» e dovrà essere

successiva alla data di adozione del presente Decreto;

4. Dare mandato ai Settori Giuridico ed Economico del Di-

partimento «Organizzazione, e Personale» per l’adozione degli

atti conseguenziali di competenza;

5. Notificare il presente atto all’Arch. Alessandra De Sossi

ed a tutte le strutture interessate;

6. Disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino

Ufficiale della Regione Calabria.

Catanzaro, lì 28 agosto 2013

Il Presidente della Giunta Regionale

Scopelliti

Regione Calabria
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
29 luglio 2013 n. 268

Proposta di recepimento delle linee guida in materia di

tirocini, approvate in Accordo Stato/regioni 24 gennaio 2013

– Regione Calabria.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

— la Legge Regionale 19 febbraio 2001, n. 5 «Norme in ma-
teria di politiche del lavoro e di servizi per l’impiego in attua-
zione del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469» e s.m.i.;

— l’art. 3, della L.R. n. 5/2001 e s.m.i. (di cui alle LL.RR. 2
maggio 2001, n. 7, 5 ottobre 2007, n. 22 e 29 dicembre 2012, n.
34);

— la Legge Regionale 12 agosto 2002 n. 34 (nel Testo coor-
dinato con le modifiche e le integrazioni di cui alle LL.RR. l’11
gennaio 2006, n. 1, 24 novembre 2006, n. 15, 5 gennaio 2007, n.
1, 31 dicembre 2009, n. 58, 29 dicembre 2010, n. 34 e 29 di-
cembre 2010, n. 34);

— l’art. 1 c. 34, 35 e 36 della legge 28 giugno 2012 n. 92
«Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in
una prospettiva di crescita»;

— la sentenza della Corte Costituzionale n. 287 del 19 di-
cembre 2012 che ha dichiarato l’illegittimità costituzionale del-
l’articolo 11 del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138 convertito
con modificazioni in legge 14 settembre 2011 n. 148, ribadendo
la competenza normativa residuale delle regioni in materia di
tirocini formativi e orientamento;

— l’Accordo Governo, Regioni, Province Autonome sulle
Linee guida in materia di tirocini sottoscritto in data 24 gennaio
2013, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1, commi 34
e 36 della Legge n. 92 del 28 giugno 2012, «Disposizioni in
materia di riforma del mercato del lavoro in una prospettiva di
crescita»;

CONSIDERATO CHE:

— l’Accordo Stato-Regioni del 24 gennaio 2013 è finaliz-
zato a fornire un quadro di riferimento nazionale comune per
l’esercizio da parte delle Regioni e Province Autonome delle
potestà legislative e amministrative spettanti, attraverso la siste-
mazione dei diversi provvedimenti assunti in materia, qualifi-
cando lo strumento del tirocinio e contrastando un utilizzo di-
storto anche in vista di contribuire al conseguimento degli obiet-
tivi della strategia europea per l’occupazione;

— l’Accordo Stato-Regioni del 24 gennaio 2013 prevede che
le Regioni e Province Autonome, nell’esercizio delle proprie
competenze legislative e nell’organizzazione dei relativi servizi
si impegnino a recepire nelle proprie normative quanto previsto
nelle Linee guida entro sei mesi dalla data del presente Accordo;

— che le richiamate Linee Guida Nazionali fissano alcuni
standard minimi di carattere disciplinare, entro i quali le Regioni
e le Province Autonome hanno facoltà di stabilire disposizioni di
maggior tutela, anche articolando le modalità di riconoscimento

16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1822004



dell’indennità di partecipazione, di cui all’articolo 1, comma 34,
lettera d), al fine di contrastare l’utilizzo distorto dell’istituto;

RITENUTO NECESSARIO:

— approvare le Linee Guida regionali alla luce delle «Linee
– guida in materia di tirocini» approvate in sede di Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province
autonome di Trento e Bolzano il 24/1/2013;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 – Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle am-
ministrazioni pubbliche;

VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante «norme sul-
l’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regio-
nale e sulla Dirigenza regionale»;

VISTA la L.R. n. 19 del 4 settembre 2001 – Norme sul proce-
dimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale
della Regione Calabria;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante «ade-
guamento delle norme legislative e regolamenti in vigore per
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs.
29/93 e successive integrazioni e modificazioni»;

VISTO il decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente
della Giunta Regionale recante «separazione dell’attività ammi-
nistrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione», retti-
ficato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

Su proposta dell’Assessore al Lavoro, Politiche della Fami-

glia, Formazione Professionale, Cooperazione e Volontariato,

Nazzareno Salerno, formulata alla stregua dell’istruttoria com-

piuta dalle strutture interessate, nonché dell’espressa dichiara-

zione di regolarità dell’atto resa dai dirigenti preposti, a voti

unanimi;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono
integralmente riportate, di:

— disciplinare, nel rispetto dei livelli essenziali fissati dalla
legislazione nazionale, la materia dei tirocini formativi e di
orientamento e dei tirocini di inserimento/reinserimento nonché
dei tirocini estivi, secondo quanto previsto dalle Linee Guida
Regionali che fanno parte integrante della presente delibera;

— approvare le Linee Guida Regionali (Allegato A) secondo
quanto previsto dall’Accordo Stato/Regioni del 24 gennaio
2013, unitamente al modello di convenzione e di progetto for-
mativo, parti integranti della presente proposta di deliberazione;

— pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Calabria.

Il Dirigente Generale

del Dipartimento Presidenza Il V. Presidente

F.to Stasi

(segue allegato)

16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 18 22005



16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1822006



16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 18 22007



16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1822008



16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 18 22009



16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1822010



16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 18 22011



16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1822012



16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 18 22013



16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1822014



16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 18 22015



16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1822016



16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 18 22017



16-9-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1822018


